• nella colonna “d” dei prospetti allegati
- al deconsolidamento integrale di Banque Sanpaolo e delle sue controllate, a seguito della cessione del 60% dell’inte-

ressenza totalitaria precedentemente detenuta, ed alla valutazione al patrimonio netto della quota residua del 40%. In
particolare, la cessione della quota partecipativa di maggioranza è stata simulata al 31/12/2002 in contropartita di un
incremento dei “crediti verso banche” per l’ammontare del corrispettivo di cessione pari a € 481 milioni, con conse-
guente imputazione della relativa plusvalenza, al netto dei relativi effetti fiscali, direttamente alle riserve di patrimonio
netto, nel rispetto dei principi di riferimento.

Si ricorda che le suddette risultanze pro-forma non sono oggetto di revisione contabile.

234 Allegati

31/12/2002: prospetto di determinazione dello stato
patrimoniale consolidato pro-forma – schema ufficiale

(€/mil)

Gruppo Estensione dell'area Riduzione dell'area Uscita di Banque Gruppo
SANPAOLO IMI di consol. integrale di consol. integrale Sanpaolo dall'area di SANPAOLO IMI

(1) e proporzionale (2) e proporzionale (3) consol. integrale pro-forma
ATTIVO (a) (b) (c) (d) (e) = (a+b+c+d)

10. Cassa e disponibilità presso banche
centrali e uffici postali 1.406 102 - -9 1.499

20. Titoli del Tesoro e valori assimilati ammissibili
al rifinanziamento presso banche centrali 3.143 56 - - 3.199

30. Crediti verso banche 22.000 168 100 -524 21.744
a) a vista 4.975 33 4 -479 4.533
b) altri crediti 17.025 135 96 -45 17.211

40. Crediti verso clientela 127.349 1.059 -559 -3.672 124.177
di cui:
- crediti con fondi di terzi in amministrazione 206 - - - 206

50. Obbligazioni e altri titoli di debito 16.174 129 -2 -709 15.592
a) di emittenti pubblici 8.628 104 - -122 8.610
b) di banche 5.079 20 - -113 4.986

di cui:
- titoli propri 1.774 3 - - 1.777

c) di enti finanziari 1.132 - -2 -16 1.114
di cui:
- titoli propri 8 - - - 8

d) di altri emittenti 1.335 5 - -458 882

60. Azioni, quote e altri titoli di capitale 2.595 11 - -22 2.584

70. Partecipazioni 3.224 -82 33 -28 3.147
a) valutate al patrimonio netto 426 -86 33 -24 349
b) altre 2.798 4 - -4 2.798

80. Partecipazioni in imprese del gruppo 840 - - 185 1.025
a) valutate al patrimonio netto 840 - - 185 1.025
b) altre - - - - -

90. Differenze positive di consolidamento 842 158 - - 1.000

100. Differenze positive di patrimonio netto 188 -108 - - 80

110. Immobilizzazioni immateriali 406 31 -4 -35 398
di cui:
- costi di impianto 2 1 - - 3
- avviamento 16 - - - 16

120. Immobilizzazioni materiali 2.229 26 -8 -105 2.142

140. Azioni o quote proprie 31 - - - 31

150. Altre attività 20.494 37 -62 -217 20.252

160. Ratei e risconti attivi 2.852 11 -28 -60 2.775
a) ratei attivi 2.063 10 -4 -48 2.021
b) risconti attivi 789 1 -24 -12 754

di cui:
- disaggio di emissione su titoli 236 - - - 236

Totale dell'attivo 203.773 1.598 -530 -5.196 199.645

(1) Sulla base di recenti istruzioni emanate da Banca d’Italia, i certificati di capitalizzazione sottoscritti dal Gruppo (€ 648 milioni) sono stati riespo-
sti, rispetto al Bilancio pubblicato, dalla voce “titoli non immobilizzati” alla voce “crediti verso clientela”.

(2) I dati si riferiscono al consolidamento integrale del gruppo Eptaconsors e di Inter-Europa Bank ed al consolidamento proporzionale di Cassa dei
Risparmi di Forlì, ipotizzati convenzionalmente a partire dal 1° gennaio 2002.

(3) I dati si riferiscono ai deconsolidamenti di IW Bank e Finconsumo Banca, ipotizzati convenzionalmente a partire dal 1° gennaio 2002.

235Allegati

(€/mil)

Gruppo Estensione dell'area Riduzione dell'area Uscita di Banque Gruppo
SANPAOLO IMI di consol. integrale di consol. integrale Sanpaolo dall'area di SANPAOLO IMI

e proporzionale (1) e proporzionale (2) consol. integrale pro-forma
PASSIVO (a) (b) (c) (d) (e) = (a+b+c+d)

10. Debiti verso banche 24.456 231 -58 -496 24.133
a) a vista 2.952 34 166 -248 2.904
b) a termine o con preavviso 21.504 197 -224 -248 21.229

20. Debiti verso clientela 85.280 962 -176 -2.567 83.499
a) a vista 60.458 468 -169 -1.361 59.396
b) a termine o con preavviso 24.822 494 -7 -1.206 24.103

30. Debiti rappresentati da titoli 51.561 281 -232 -2.081 49.529
a) obbligazioni 39.447 248 -150 -384 39.161
b) certificati di deposito 7.310 33 - -1.697 5.646
c) altri titoli 4.804 - -82 - 4.722

40. Fondi di terzi in amministrazione 208 - - - 208

50. Altre passività 18.807 45 -37 -161 18.654

60. Ratei e risconti passivi 2.164 11 -7 -84 2.084
a) ratei passivi 1.622 11 -4 -71 1.558
b) risconti passivi 542 - -3 -13 526

70. Trattamento di fine rapporto
di lavoro subordinato 961 8 -2 - 967

80. Fondi per rischi ed oner